nō possumus. Queret aliquis quomodo quiescat or
bis Thurcis ad Christū conuersis quando nec ipsi
Christianī inter se concordes existunt: & multa per
Italiā Germaniam Galliam & reliquias prouincias
deseuiunt bella. Diximus discedere inter se cōcor-
des existunt: & multa per Italiā Germaniā Galliā
nostre gentis homines. nō negamus & pluribus in
locis ferro contendit: diuino olim consilio sub Octa-
uiano propter reuerentiam Saluatoris qui tunc ēm
carnē natus est: ea pax in orbe fuit quē nec antea nec
postea uisa est. Difficile est & propemodū impossibi-
le quiescere in terris omnia ubi homines sunt affecti
bus subiecti reprobis: illum ambitio exagitat: hunc
cupiditas trahit: libido alium impellit. Multa est in
ter mortales belli materia: sed non sunt tam atrocia
inter Christianos prelia q̄ inter Thurcos & Christi-
anos. Christianus cū Christiano de agri possessione
de regno: de imperio: de gloria contendit: cū Thuri-
co de Religione: de libertate: de uita: Inter Christia-
nos qui bello uincuntur positis armis nec uitam nec
libertatem amittūt. & multis esse patrimonia dimit-
tuntur: principes imperio priuantur: inferiores dñm
mutant: reliqua tenent: In preliis que geruuntur aut
cū Thurcis aut cum Sarracenis: qui succumbunt: si
uitam nō amittunt in seruitutem redigunt. & multi
etiā Religioni renunciare cogūt. Hec acerbissima
sunt & īmanissima bella: que si tollantur: quod in te-
stum esse monstrauimus: pax maxima exorit & uni-
uersalis quies. Nō sunt reliqua bella huic comparan-
t: faciem quodāmodo pacis habent & ocii: nec illa-
tam multa erunt quādo unus assit qui solo nutu cō-

petere possit iniurias: qualiter te futurū non ambigi
mus si cū tua potentia Christianus efficiaris. Vides
ne quantū tibi laudis affert baptismi lauacrū: q̄tum
cum Christo sublimis & conspicuus redderis: quis
prohibet aquā: quid metuis: uoces fortasse Anglicō
rum times tuoꝝ: quoꝝ nō dubitamus dicturos tibi
aliquos: Quid cogitas: quid agis: quorū te tua uo
luntas trahit? Vis baptisari: uis Christianus fieri: ne
scis quod periculum addis: omnes te Turci deserēt:
& ubi existimas fieri magnus fies nullus: & Turcus
natus Turcos desereres: inter Turcos creuisti: turco
rum te manus extulit: Turci Asiam & Greciam gu
bernant: Turci exercitibus presunt: qui simul mini
mā famā tue mutationis acceperint euestigio sum
ptis armis te deiecto Imperatorem aliū sufficiēt: tu
nudus & expulsus si euaseris apud Christianos mē
dicabis panem: Nam quis Turcus est quem sue reli
gionis peniteat: moriemur oēs prius q̄ nostri pphe
te iugum excutiamus. Non sunt parua que isti obii
ciunt: adhibenda est & huic parti medela: quā nemo
teipso melius inuenierit: Nostri tuos hoīes & quibus
prouincias cōmiseris: nō ignoras quanta sit cuiq̄ fis
des: & quis aīus nō te latet: non fit sine periculo ma
gnū facin⁹ & memorabile: uilia sunt q̄ paruo emunt
Diligentia hic & labore opus est: peruestigāda sunt
amicorū consilia: noscenda subditorū ingenia: & his
utendū est quos fidos & prudentes uideris. Seruiūt
tibi nō pauci ex christianis nati: qui quāvis circūcisi
sunt: nō tñ Christianum nomen oderunt. His exerci
tus: his prefecturas reddere potes qui tui sunt aman
tissimi & ita regnū ordinare: ut q̄n uelis presto sint

omnia. Et tuī subditi magna ex parte Greci sunt &
Armeni: ut diximus: Iacobite: qui & si aliquot erro-
ris habēt: Christiano tñ noīe cēsent: nec aliud magis
cūpiūt q̄ te similē eis esse: & illum deū colere quē co-
lunt: ipsi sperarēt meliori esse loco futuros qui nunc
mancipia q̄ uilissima sunt tributa soluunt grauia: in
iuriis afficiunt̄ quotidianis: ad bellum ducunt̄ inuiti
& inermis cedibus exponunt̄: priuan̄ liberis & uxo-
ribus: miserrima res est: postquā filios educauerunt
eos pdunt: rapiunt̄ in pallaciū pueri: circūcidūtur: &
Machumeteis ritibus imbuunt̄: uident̄ infelices pa-
rentes nō modo corpora liberoꝝ: uerū aīas etiaz ire
perditum & angustiati inter tot calamitates plorare
nō possunt maiora mala timentes. Nemo hoꝝ te di-
ligit: necq; enim natura fert ut eos amemus a quibus
patimur mala: q; si te Christianū cernerent mirū in
modū te diligenter: felicitatē tuam cuperent: & oib⁹
studiis tuā gloriā quererent & filios suos & seipsoſ
quālibentissime tibi donarēt. Magna est hoꝝ mul-
titudo & pro sua religione cōstantia: q; si prudenter
eos tractaueris: nihil tibi de religione Turcoꝝ ue-
rendū erit: qui medios inter Christianos sese uiden-
tes: tue potius uolūtati cōsentient fortunas & digni-
tates seruaturi quā mortis periculo se subiiciāt. Nō
suademus rem nouā aut insuetam: tritum est iter qđ
ostendimus: multi hoc & magni reges ingressi sunt
apud Francos & gentilis ex idolatra Xpianus effe-
ctus est. Clodoneus & simul cū eo regni pceres ba-
ptisari nō recusarūt. Apud Hūgaros Stephan⁹ nřis
initiatus sacris oēm illā gentem xpo acqſuit. Apud
Vesogotos longo tempore in Hispania regnaue/

runt usq; in hec tempora eiusdem gentis sanguis imperat. Ricardus Lemugildi filius suadete Leandro Ispalensi episcopo Arriane renunciauit heresi & cū omni gente sua catholicā fidē complexus est. Apud Longobardos Agilphus suasū cōiugis Theudelin de reliquit idola: & cum omni populo Christiane se se legi subiecit. Apud Hyberos qui sunt in Asia imperante Constantino maiore: rex gentis cum coniuge & omni nobilitate atq; plebe ad predicationem unius captiue mulieris relictā idolorum insanis baptizatus est. Sed quid moramur & nō exemplum illud adducimus quod omnium est maximū: Cōstantinus ipse Imperator ac monarcha viā aperuit: quā tu & tui similes ingredi absq; ulla cunctatione possitis: omnes qui eum precesserant Imperatores excepto Philippo gentiles fuere: Louē: Mercuriū: Apollinē: Herculem: & alia q; sunt monstruosa noīa tancti deos colebāt. Senatui & omni Romano populo statutia Christus erat: proponebanū passim edicta que Christianos comprehendendi iubebant: & nisi sacrificarent idolis: crudelib9 modis interfici. Nil vilius erat nomine Christiano: infame genus & maleficū habebatur omniū qui Christo crederet. Sub Nerone: sub Domiciano: sub Diocletiano crudelissima in Christianos deseuit persecutio: ac Constantinus acceptis Imperii fascibus postq; persuasus est a Siluestro predecessore nřo in simulachris demonia coli: & unum tantum deum esse cum patre & spiritu sancto Christum Iesum: & in euangelica tantummodo lege salutē inueniri: nō est cuius status Christi fidē amplecti: nō duxit: Senatus mihi aduersus erit restet populus co.

piarum duces alienabutitur: imperio deiiciat: sed al-
to animo iactans in deo spem suam: edidit qua pu-
blice coli iussit: & eam fidem teneri ab omnibus im-
perio subiectis quā beati apostoli Petrus & Paulus
Romanis tradidissent: Nec propterea sinistri aliquā
sibi accidit: sed tunc potissimum excellens & gloriosus
eius sit cum in uexillis suis crux dñi Iesu apposita re-
splenduit. Viderat per quietem in aere signum cru-
cis & uocem audiuerat dicentem: In hoc Constanti-
ne uice paruit uexilla crucis erexit: Ciuilibus bellis fi-
nē imposuit: superauit hostes: barbaros afflixit: Im-
perium ampliavit: pacē subditis dedit: ecclesias ape-
ruit: concilia sacerdotum celebravit: herefes elimauit
lucem quam acceperat ab euangelio cunctis genti-
bus cōmunicavit: magnificus & excelsus super om-
nes Cesares inuentus Grecis & Latinis nostris cele-
bratus: Imperauit annos supra triginta: sedem Im-
perii apud Bizantiū erexit: & ampliatis ciuitatis me-
nibus: multisq; tum publicis tū priuatis edificiis ma-
gnifice constructis de suo nomine Constantinopo-
lim appellauit: & plenus dierum apud incomediā
edito testamento: in quo filios Imperii successores
reliquit ut Christianum decet sacramentis ecclesie re-
ceptis e uita decessit. Quid erat quod ille amplius in
terra posset optare: Imperio potitus est omniū: ma-
xima uita ei & longa fuit & paucis obnoxia morbis
inimicos humiliatos uidit: & quod hominibus dul-
cissimum esse solet heredes amplissime fortune filios
dimisit. Nec alienum fuerit tantum Imperatore qui
Christianam fidem tantopere ampliauerit in alio se-
culo cum Christo regnare: ut est credere: cui seruuit

in hoc dum uiueret. Quod si omnibus qui patriā au-
xerint: uiuerint: defenderint: certum est esse in celum
diffinitum locum in quo beati euo sempiterno fruā-
tur: sicut philosophi doctissimi tradiderunt: multo
id certius de illis sperandum est qui pro lege domi-
ni uel seruanda uel augenda summis studiis conten-
derunt: sicut de Constantino ostensum est: quem si-
cut in terra felicem fuisse didicimus: ita & in celo be-
atum credimus. Eadem proculdubio euentura tibi
esse confidimus si nobiscum sapiēs Christum colas
& magnum Constantiū imiteris: quemadmodū
Romani cum suo Imperatore Christiani sunt effe-
cti: ita & Turci una tecū baptizaretur callide: eritq;
tuū regnum super omnia que sunt in orbe: & no-
men tuum nulla filebit etas: Latine te littere & Gre-
ce & Barbare celebribunt: nemo inter mortales erit
qui te potentia aut gloria precedat. Magna sunt hec
que promittimus: maiora que sequuntur. De regno:
de potentia huius seculi: de gloria humana sumus lo-
cuti: caduca hec & incerta sunt & fluxa: omnes mori-
mur: omnia natā occidunt: & omnia ortā senescunt.
brevis est humane prosperitatis cursus: cito regnum
deficit: nulla potētia longa est: gloria quoq; clari no-
minis quamuis de maximis rebus diu perseueret fu-
nitur tamen aliquando & cum tempore deficit: nihil
est inter mortales non mortale conterit: omnia tem-
pus. Esto duret per multa secula nomen: que dulce-
do post obitum ludis: aut damnatus est homo in al-
tera uita & nihil ei prodest fama quo remansit: aut
saluatus est & ea non eget: beatitudine donatus eter-
na que omni ex parte plenissima est. Filios ac nepo-

tes preclarat maiorum nomina iuuat: & nobis quoq;
dum uiuimus dulce est talem hereditatem posse re/
linquere: que sit posteritati solacium. Est id quid ali
quo modo bonum sed meliora querenda sunt & sta
bilia bona que nostra sint necq; unquam nos deserat.
Philosophi quos peripatheticos uocauit antiquitas
tria bonorum genera posuerunt: et alia esse animi di
xerunt: alia corporis: alia externa. Stoici ea duxerat
bona existimarent que animum excoolerent. Hoc fa
cit iustitia: prudentia: moderatio: fortitudo: & que
sunt alie in animo dotes egregiam corporis formam:
roboris multitudinem: nobilitatem: clientelas: opes
inter bona non accepérunt: que necq; sunt in potestate
nostra necq; possessori felicitatem prestant. Sed necq;
ille quattuor uirtutes que principales existimantur
tranquillam homini mentem reddunt: nisi adunian/
tur alie tres quas Theologicas appellant: & in ani
mo sive sunt: spes: fides: charitas. Tristis est & in an
xietate moratur & torpet & angit & nihil boni ope
ratur qui spe future uite priuatus est. Sine fide im
possibile est placere deo: qui est ultimu[m] hominis bo
num & finis in quem tendimus. Charitas diuino
amore feruet: curiosa est anime nostre & proximo con
sulit: quē iubet lex ut tanq; nos ipsos diligamus. Si er
go animi bona cupimus & moralib[us] uirtutibus op[er]is
est: & theologicas: necq; in his ulla est nobis cū tua le
ge contentio: alia sunt in quibus discrepamus. Fate
bitur tua lex & uitam' eternā in altero seculo reperiri
& in his itineribus ad eum perueniri: dicet fidē neces
sariam esse: uerū non eam fidem quā nos recipimus
amplectes: laudabit charitatem: sed alia eius officia

dicet: quam Christianus sine spe non posse bene ho
mini esse fatebitur: sed spei finem longe diuersum a
nro recipiet: pax erit in nominibus; bellum in rebus.
Fatescat hec nunc contentio & quomō uera & eter-
na bona ex fide Christi cōsequi possis & anime tue
consulere: que immortalis est: ostendamus. Etsi enī
huius seculi que dicuntur bona concupiscis & in-
ter mortales magn9 uideri uis: nō tamen anime tue
oblitum te credimus: nec ex illorum numero censem-
us qui cum Epicuro & aliis quibusdā delirātibus
philosophis:extingui animā simul cum corpore pu-
tauerunt: nec rursus te sine deo esse censemus: sicut
olim de Gallicis in Hispania traditum est: qui nullū
colebant deum. & de Pithagora quem ferunt dicere
solitū esse nō liquere sibi an deus aliquis esset. Que
disputatio a deo impia iudicata est: ut ab Athenien-
sibus auctor eius electus sit: & libri in quibus ea cō-
tinebatur exusti. Possidoneus scripsit Epicurum de
deo nihil sensisse: sed ea que diis locutus est inuidie
depellēde causa dixisse. Stultorum hec est assertatio
sicut in propheta legimus: Dixit insipiens in corde
suo non est deus. Haud equidem te adeo rudem exi-
stiamus: ut celū credas rectore carere & hanc pul-
cherrimā mundi machinam casu emersisse: & omnia
fieri fortuit: sed arbitramur te deum nostrum confi-
teri & in eum credere qui celum creauit & terram &
omnia que in eis sunt: & q̄ que creauit nō negligit:
nec te ignorare cēsemus incorruptibiles esse animas
hominū: & cū e nostris temporibus migrant in alias
regiones transferri: & bonas leta sortiri loca: malas
ad supplicium rapi: quod non solum in euāgeliō no-

Etro scriptum est &c in prophetis : sed tua quoq; lex
 idem docet: quāuis in hoc mūdo temporalia que pu-
 tantur bona casu quodam fortuito euenire: nō recte
 arbitrantur Socrates & Plato & Aristoteles philo-
 sophorū principes. De mundi regimine: de immor-
 talitate animaꝝ: de deo eadē crediderunt que Chri-
 stiani: quāuis aliqua noue legis archana: que nondū
 edita erant ignorauerunt . Platonis in epistolis hec
 uerba leguntur: Credendum est autem semper ueteri
 bus sacrifīcī sermonibus nobis afferentibus esse ani-
 mā immortalem: iudicesq; habere ac penas dare maxi-
 mas cum a corpore fuerit separata. Quod intelli-
 gendum cum male uixerit. Nō est hic locus apud te
 altius examinandus qui pro tua lege deum esse intel-
 ligis q̄ omnia uidet & omnia iudicat & animas cor-
 poreas mole solutas pro suis operibus in alio seculo
 uel premia recepturas uel supplicia non dubitas: que
 cum ita sit: stultum cognoscis terrenis rebus ita ali-
 quem inherere ut celestia negligat & dū corpori stu-
 det animā perdat: breue est omne quod uiuim⁹ euū:
 etiā si Matusalē aut Nestoris annos possim⁹ attin-
 gere: quicquid eternitati comparatur momentaneū
 est: quotus hodie reperitur qui centesimū uideat au-
 tumnum: quotus qui octogesimū impleat annum: Vita
 hominis: ut inq; Prophetæ: in ipsis septuaginta
 annis in potentatibus: aliquando ad octuaginta
 protēditur: ulterius labor & dolor. Quotus iterum
 ex eis qui nascuntur ad perfectam peruadit etatem:
 q̄ multi moriuntur infantes: quot pueros extinguit
 morbi: paucissimi iuuentutem superant: angustissi-
 ma est uita hominis & incerta: mille instant in omnes

horas pericula: mille mortis fauces uite nostre insidi
antur: minima res cursum nostrum interrumpit. alie
no hic arbitrio sumus: uocat nos deus quando uult
& ubi uult: & cum minime credimus tunc citatur:
peremptoria monitio est nec licet prouocare aut con
tra niti: parendum est altissimo domino: & uillicati
onis ratio reddenda. Sapiunt qui ita uitam institu
unt ut uocati alacri animo abeant & corā iudice qui
nihil ignorat impauidi consistant in die illa tremen
da & amara ualde: in qua nihil amplius mereri licet
& omnis spes ac metus ex his que acta sunt pendet:
nec supplicare iuuat nec negare. Est igitur de ani
ma curandum que post hanc uitam aliam habet ui
tam in qua uel dolet uel gaudet. Quid pdest homi
ni si uniuersum mundum lucretur: inquit in euange
lio dominus: Anime uero sue detrimentum patiatur
aut quam cōmutatiōem dabit homo pro anima sua
hac uiuimus: hac sapimus: hac deo similes sumus:
hec melior pars nostri est rebus omnibus preciosior
hec dimisso corpore in alias regiones ingredī: cor
pus in terra iacet & in puluerem conuertitur: & usq;
ad ultimū maximū iudicium sensu carebit. Tunc
uero pro meritis que illi cum anima fuere cōmunia
uel ad gloriaz uel ad penā resurget. Quid Nino pro
dest late per Asiam imperasse: quid Semiramidi ei⁹
uxori: quid Dionysio: quid Herculi ad Indos usq;
penetrasse: quid Idan Thirso Scithie atq; Asie iu
gum imposuisse: Quid Nabuchodonosor ad Gades
usque perrexisse: Quid Osiridi dimissa Egypto per
Syriam & Asiam in Traciam duxisse copias: quid

Agamenoni Ilium exussisse! Quid Ciro Persarum
Imperium constituisse! Quid Alexandro Magno
illud euertisse: & usque ad Hispaniam in orientem
& ad Laxartez fluuium Septentrimonem uersus arma
tulisse! Quid Hanibali Italiam uexasse! Quid Scipi
onibus Carthaginem deleuisse! Quid Pompeio ori
entales reges debellasse! Quid Iulio Cesari subacta
Gallia Romanum Imperiu inuasisse! Quid Huno
rum Regi Athilie Pannonicis potita Aquilam in
Italiam subuertisse! Quid Tamerlano tot Asie Sy
riæ urbes incendisse atque auum tuum prelio supe
rassse! Quid genitori tuo amirati sepe de Grecia: sepe
de Hungaris triumphasse! Quid ceteris regib⁹ atq⁹
Imperatoribus res magnas & claras gessisse pro
dest si absque cognitōne ueri dei mortui sunt: & nūc
eorum anime apud inferos cruciantur: laudantur hic
& ardent illic: que fame uoluptas in cruciatu esse po
test: que dulcedo glorie in doloribus: dura uox est
eorum qui uel in tauro Phalaridis beatitudinem es
se dicunt. Non bene cohabit dolor ac uoluptas:
nec ullus est i felicitate meror: in celo plena felicitas
est: apud inferos plena miseria: cum ea uentum est ni
hil iuuat gloria que precessit & fama seculi. Studen
dum igitur est ut post obitum qui per omnes se ho
ras infert certus & incertus aīabus nostris bene con
sulamus: preueniendus est piis operibus dies mortis
& omnes actus nostri ita dirigendi ut deo placeas
mus. ipse est enim finis oīum & summuz bonum &
quod aspiramus & ipsa beatitudo: cuius cupiditas

omnibus mortalibus inest: querendū est iter ad eam
Id recta fides ostendit & operatio iustitiae: quia nec
iustitia sine fide: nec fides sine iustitia sufficit: Iustus
ex fide uiuit: ut scriptum est: & sine fide nemo acceptus
deo. Tua lex: ut aiunt: in sua quemq[ue] religione
saluari hominem censet: si alioquin caste iuste*c*ui
uat aut si Machumetea traditione relicita ad aliam
transfierit dicunt & in tua lege scriptum esse. est enim
sibiipsi sepe contraria: nulli salutem patere nisi in ea:
nos cōtra sentimus & certi sumus uiā uite soli Chri/
stiano si bene agat apertam esse. Ait enim Veritas
in euangelio: Qui crediderit & baptizatus fuerit sal
uabitur: qui non crediderit condemnabitur. Tu er
go si futurum credis seculum: si uis fieri saluus: si ani
me tue bene consultum cupis: ut fidem Romane ec
clesie extra quam non est salus & baptismum recipi
as oportet. His duabus clauibus fide & baptismo
aperiuntur paradisi porte: illis tamen qui apposite
ad fidem uiuūt: nam fides sine operibus mortua est.
Euangelio prebende sunt aures & Christi doctrina
sequendē que nullum fallit. Dices nolle tue legi no
stram proponere aut Machumetem relinquere pro
phetam magnum. Rogauimus ab initio ut benigne
audires idem nunc petimus & nunc maxime atten
tis auribus & pia mente opus est & iudicio recto
quando ad radicem arboris infructuose admonem⁹
securim. audi seriem rerum: nosce historiā fidei: pre
be aures uero cui paratus est in altis edib⁹ locus. Ca
listenem philosophum crudelib⁹ modis lacerū in cu
stodiam rapuit Alexander: qui uera loquens diuinū
cultum homini denegauit. Et Ditum Philippi lau/

des cōmemorantem lancea transfodit. Timent homines exempla & uidentes melius adulatoribus succedere q̄ recta monentibus ad nugas se conuertunt & que placeant loquuntur. Antigonus aliquando unus ex successorib⁹ Alexandri:q̄ regnauit in Asia interuenandum mutata ueste: relictis comitibus erabundus apud Agrestes homines in ueli tugurio pernoctauit incognitus & combibens de seipso tanquam de altero percunctatus astantes: omnia que secerat mala ab eis audiuuit: mane quesitus atque inuentus cum uestem allatam & Regium ornatum uidisset: Date inquit purpuram quam ut primū indui uerū de me nisi hac nocte nunquam audiui. Et Augustus mortuo Vario: idcirco seipsum supra modū dolere aiebat: quia non esset a quo uerum audiret: ad pauperes philosophos relegata est inquisitio uerī: qui propterea sapientie amatores vocantur: quia ueritati seruiūt & nolunt decipi. Turpe est cuiq; homini errare: maxime Regi qui per seipsum non satis intelligit prope habeat magistros quos interroget tantū. Placeat audire nec pudeat discere quod ignoras: Tria sunt hominum genera: ut inquit Hesiod⁹: Primi & optimi sunt qui per se omnia noscunt. His proximi qui recta monentibus auscultant. Tertii prorsus damnandi sunt: qui neq; ipsi uident neq; uidentibus credunt. Sed nulla in re periculosis erratur q̄ in his que pertinent ad fidem neq; utilius inuenitur uerum. Recte Antipater de Alexandre scribit Aristo: monens ne pro tot exercitibus uictoriis que & subiugatione orbis terrarum glorietur: sed cogitet quod siquid de deo recte cognoscat: non minori

gloria dignus est quam ipse pro tantis rebus gestis
tantaq; potentia. Et in Ethicis Sapientem inquit es
se amicissimum deo. Sapiens autem nemo existimā
dus est qui a recta fide est alienus. in his uero q; sunt
fidei neque tuus legifer satis intellexit: necq; tu in hāc
usque diem satis didicisti. An uero recta monētem
audire & sequi uelis futurus dies ostendet. Si uero
hec que ad te scribimus audieris signum erit ad di-
scendum parati. Si feceris que monemus eris procul
dubio sapiens: Nemo sapientiam contemnit: nemo
odit: nemo est qui nolit esse sapiens. Verum primus
sapientie gradus est nolle errare & uerum q; libentis
sime audire: maxime in his rebus unde homini est sa-
lus: sicut est religio que ordinatur ad eternam uitam.
Audi ergo uerum circa religionem: si non scribimus
uerum argue scribentes & despice tanquam stultos:
Sed noli falsum dicere nisi cognoueris falsum esse: &
narrabimus breuissime ab initio mundi usq; ad obi-
tum Saluatoris Christi nostre legis archana. Dein,
de aliqua de tua lege dicemus ea que conferemus ad
inuicem & quantum intersit ostendemus: conabi-
murq; quantum ex alio dabitur lucem tibi ostende-
re per quam possis ad eam lucem peruenire que illu-
minat omnem hominem uenientem in hunc mun-
dum. Cum creasset deus in principio celum & terrā
& maria & lucem & solem & lunam & alia sidera et
plantas & herbas & uolucres & pisces & quadrupes
pedum genus in exterminabile: ut scribitur Sapien-
tie secundo: Ac reptilia & alia animantia. Postremo
Adam creauit & insufflauit in eum spiraculum uite
& posuit eum in paradiso deliciarum: & fecit adiut-

torium simile sibi Euam ex costa eius eductam & data licentia qua possent ceterarum plantationem degustare fructus: ut abstinent a plantatione prudenter imperauit: & ambos cum preuaricati essent ex paradiſo deiecit: atque in eis humanum genus morte damnauit: iussit laboriosam uitam eruminis plenam agere: ab his propagata creatura rationalis cum rur sus animo rebelli diuinam maiestatem contemneret: & in uitia quoque prolaberetur aquarum diluvio deleta est Noe cum coniuge: & sex aliis animalibus in archa saluatus est: & ab his omnes homines qui modo sunt & post diluvium fuerunt originem ducunt. Tres filii Noe: Sem. Cam: & Iaphet rediuitibus aquis in locum suum humanam gentem reparauerunt: adeo ut trahitur: priusquam Noe moreretur quattuor milia hominum ex suis & filiorum lumbris exiuisse. Ex quibus etiam iniqui emiserunt Nembrotes filius Cam & qui cum eo in cōtumeliam domini turrim Babel edificare ceperunt. In ea diuīsum est labium uniuersae terre & confusione impeditum opus secuta est peccatum pessimum pentapolitana submerso & Abraam & Loth inuenti religiosi. In semine Abraam benedicti sunt gentes & circumcisiois pactum cum eo percutsum est. Fuit enim iustus & placuit deo in operibus suis: cum filium Isaac diuino Imperio immolare non detrectasset neque Isaac patris uiam deseruit: cui natus est Iacob: qui alio nomine dictus est Israel: & huic duodecim filii fuerunt: a quibus duodecim tribus emanarūt. Is cognito q̄ Ioseph quem putabat extinctū magnus &

potens esset in Egypto cum reliquis filiis ad eum
migravit multiplicatum est illico Iudeorum semen.
& in gentem magnam cum crevissent Israelite sur-
rexitq[ue] rex alius qui Ioseph & opera eius ignoraret
grauissimis laboribus oppressi sunt & contumeliis
innumerabilibus affecti:& miserante deo per manus
Moysi & Aaron seruitutem effugerunt & sicco ue-
stigio rubro mari traecto per annos quadraginta
cibo celesti uitam in deserto egerunt:& circa monte
Synai diuinam legem in tabulis lapideis acceperunt:
acquisita est terra promissionis sed non tota in ma-
nu Moysi. Post obitum eius mirabilia fuerunt ope-
ra Iosue & aliorum Iudicum:inter quos etiam Pro-
phete clarerunt uiri excellentissimi. Successerunt de-
inde Reges & alii prophete in populo dei & non si-
ne celesti munimine conseruata est gens Hebrei: &
prophete quidem interpretati legem salubria tradi-
dere precepta:uirtutem extollentes & uitia effulmi-
nantes & multa per illos scripta sunt diuinitus reue-
lata que de futuris notitiis prebuere:nō tamen pau-
ca perpeſſi sunt aduersa Iudei cum legem dñi con-
temnerent:& in traditionibus patrū nō permanerēt:
Ceperunt eos Caldei & in seruitutem redegerunt &
nunc Syri:nunc Arabes:nunc Egyptii in eos arma-
uerterūt: multe fuerunt eorum tribulationes: multe
calamitates ac miserie:sed de omnibus liberavit eos
dominus cum ad deum clamauerunt & tota mente
redierunt:quia cor contritum & humiliatum nō de-
spicit diuina Maiestas. Hec: ut arbitramur:com-
munia tibi nobisque sunt & in Alchorano Machu-
meteo magna ex parte continentur. Verax igitur

& tuo & nostro iudicio lex Iudeorum: uerax Moy
ses & David & Salomon & Esaias & Hieremias
& Ezechiel & Daniel: & ueraces omnes Prophete
domini: uera Iudeorum fides qui ante Christum in
lege permanserunt mendaces omnes gentes que co-
luerunt idola. Notus ante Christum solum in Iudea
deus: nihil hic usque contendimus: concedis hec: nisi
fallimur: omnia in his que sequuntur discordia erit
sed nos in luce ambulamus neque offendimus ad lapi-
dem pedes nostros: & ne de cetero tu quoque offen-
das magnopere cupimus: & ultro ne decipiaris lu-
men offerimus: tu creatura dei es & ouis eius: sed eri-
rabunda extra caulas in alienis pascuis procul ab oui-
li dominico letiferum carpis cibum & pestifera ale-
ris herba. Nos boni pastoris exēplo qui relictis no-
nagintanouem ouibus in deserto: unā que aberra-
uerat secutus est: te querimus & in uiā salutis opta-
mus reducere: Dolemus te uirum excellentem nobis
litate maiorum illustrem: gestarum rerum gloria cla-
ram: Imperio magno preditum: & pluribus nature
dotibus eminentem non incedere in uiis domini: nō
nosse mandata eius: nō esse in lege sua: compatimur
tibi & tuorum subditorum infelicitatem deploram⁹
qui tecum pereunt. Nec te credimus libenter errare
cuius naturam bonam esse confidimus: ignorantia
ueri te retinet: tui te parentes & seipso per ignoran-
tiā decepere: cum progenitorib⁹ laberis: sed timen-
da est scriptura que ait: Ignorans ignorabitur. Qđ
si ceteris in rebus precipuam curam: exactā diligen-
tiā: summū studium adhibeas ne quis fallat te: cir-
ca religionem potentissime curādum est ne fallaris:

in qua tanto cautio rem te esse oportet quanto in ea
cum maiori periculo delinquitur. Certarum rerum
ignorantia hec est: que sunt temporalia in hoc seculo
adiumere potest religionis error: alterius uite bona id
est anime felicitatem reperit. Quod ne tibi accidat si
nobis aures & fidem prestiteris facile adiumento eri-
mus. Aduixisti ea que de ueteri testamento diximus
nunc de nouo agendum est: in quo plurimum discor-
damus: audi que subiungimus sic & tue legis tene-
bras odio habebis ut speramus & nostre legis lucez
amabis: Duo in ueteri testamento uaticinia reperi-
untur: quorum alterum est quia non auferetur sceptru
de Iudea nec dux de semore eius donec ueniat qui
mittendus est: sive ut Caldei dicunt Messias. Alter-
um est quod ait: Cum uenerit sanctus sanctorum
cessabit unctio uestra. His uaticiniis predictum est
in aduentu Christi Iudeos & regnum amissuros esse
& sacerdotium: sicut & factu est. Regnum quod iu-
deorum fuerat Idumei acceperunt. Regnante nanc
primo Herode Antepatris filio genere Idumeo &
alienigena: Christus ex Maria uirgine natus est dei
filius uerus deus & uerus homo: qui sacerdotium Iu-
deorum ad Christianos transtulit; Petro sibi successi-
flore dilecto: in quem pontificis maximi potestatem
transfudit: neque ulterius apud Iudeos pastoralis ouie
um cura permanxit: dicente domino ad Petrum: Pa-
sce oves meas. Pastor ipse bonus & p[ro]t[er]ex magnus
Christus pastores deinceps & p[ro]t[er]ices Christianos
non Iudeos constituit: quāuis Petrus & alii plures
ex Iudeis non amplius Iudei summū pontificium ac-
ceperunt: atq[ue] in hunc modum Iudaica cessauit un-

ctio & translatum est sacerdotiū. Quo facto & lex
ipsa translatā est dicente Apostolo: Quia translato
sacerdotio necesse est ut legis etiā translatio fiat. De
us igitur qui multifarie multisq; modis olim patri
bus in prophetis locutus fuerat: nouissime per filiū
suum quem constituit heredem uniuersorū: per quē
fecit & secula: allocutus homines: nouam legem edi
dit & noua dedit precepta: quibus seruatis uitā me
remur eternā. In tempore igit̄ quod in altissimo in
diuidue trinitatis consilio ad eterno fuerat diffini
tum: regnāte apud Hebreos Herode: imperāte apud
Romanos Augusto: quiescente mundo & aduentū
domini mirabili & inaudita prioribus seculis pace
honorante: missus est Gabriel angelus de celo qui
Marie felicem conceptionem & sacratissimū partū
annunciaret. Sed ante precursor natus est Ioannes
qui penitentiam predicaret & uiam domino prepa
raret. Cōcepit uirgo de spiritu sancto: ut predixerat
angelus: & seruata dignitate uirginitatis filiū simul
& dominum peperit. Natus est Christus saluator
octauo kalendas Ianuarias: & in ipsis kalendis cir
cūcīsus est & iuxta uocem euangelicā Iesus appella
tus: q̄a salutē attulit humano generi. Plurima de in
fantia saluatoris scripta sunt: nec dubiū est quin oīs
etas signis & miraculis plena fuerit: sed ecclesie no
stre grauitas & acre iudicium ea tantum recipit que
certa sunt: apocripha pretermittit. Duodecimus
Saluatoris annus memoriam habet: quia templum
ingressus cum legis doctoribus disputauit: & ali
qua ex parte splendorē sue diuinitatis ostendit. Sed
circa tricesimum annum fulgor illi plenius emicuit:

tunc enim baptizatus est a Ioanne: & Ioannem ipse
baptizauit: & paterna uox audita est: Hic est filius
meus dilectus: in quo mihi bene complacuit. Con-
uertit aquam in uinum & innumerabilibus corusca-
uit miraculis. Elegit sibi discipulos: quos uocamus
apostolos: & circuiens regiones & mentes hominū
& corpora sanauit egrotantium: & faciens ipse que-
docebat toto triennio predicauit euangelium per Iu-
deam & uicinas prouincias beatissima uox eius in-
tonuit: que uita hominum esse deberet ostendit ex-
cellentissime: & precepta tamen uera innouauit: tum
noua prioribus multum utiliora instituit: abdita &
obscura que erāt in ueteri lege multa reuelauit & ob-
scuros prophetarū apperuit sensus & que de se pre-
dicta fuerant palam exposuit: mysteriū sancte Tri-
nitatis ostendit & unitatem in trinitate monstrauit:
docens tum patrem: tum filiu3: tum spiritum sanctū
diuinis honoribus prosequendum: & hos tres unū
esse deum predixit: non modo mortem suam: uerū
etiam genus mortis & quod tertia die resurgeret: &
q̄ ascensurus in celum redditurus esset in fine seculi:
iudicare uiuos & mortuos: comprehensus est sicut
ipse uoluit & tradit⁹ Pilato presidi qui eum neci-
ret. Testes in eum citati sunt nec est inuenta mortis
causa: quia peccatum nō fecit: nec repertus est dolus
in ore eius. Maximū crimen obiecerunt: quia filium
dei se fecit & regem dixit & p̄ opter ueritatem occi-
sus est crucifixus atq; sepultus & iuxta uerbum suu3
resurrexit a mortuis: & quadraginta diebus cum di-
scipulis cōmoratus: cum eos confirmasset & corro-
borasset atq; in orbem ire iussisset euangeliū disser-

minatuos tandem uidētibus illis eleuatis est & nut
 bes suscepit eum ab oculis eorum. Ascendit ad celū
 & sedet ad dexteram dei patris & inde uenturus est
 iudicare uiuos & mortuos & redditurus unicuique se
 cundū opera sua. Interea spiritus sanctus ab eo mis-
 sus omnia suggerit ecclesie que necessaria sunt ad ui-
 tam eternam. Hec nos Christiani firmiter credimus
 Hec est fides nostra quam cunctis gentibus predica-
 mus & impartiri oīb⁹ cupimus; hec ab apostolis & eoru-
 successoribus per fideles manus imutilata & incor-
 rupta ad nos usq; delata sunt: hec uos Turci & Sar-
 raceni magna ex parte negatis. & si enim Christum
 ex uirgine natum & sanctum uirum & dei flatum et
 prophetam magnū & mirabilem operum effecto-
 rem & adhuc uiuentem confitemini: deum tamen &
 dei filium esse inficiamini nec sibi nec sancto spiritu
 diuinatatem conceditis & trinitatem personarū in di-
 uinis respectis & Christi mortem deridetis: quē trās-
 latum & alium sibi similem loco suo interfectum ar-
 bitramini: nec eius aduentum in extremo iudicio ex-
 pectatis: & alia non pauca Christiane legis reicitis:
 & plurima creditis que apud nostros risu digna ui-
 denf: & que modo dimittimus intacta atq; nos cre-
 dimus non solum ex noua lege sed ex ueteri inuita-
 mur. uos Machumethei & alchorano eius fidē tan-
 tummodo adhibetis: & hominē mortuum sine con-
 teste: sine ratione: sine miraculis sequimini. Nos ui-
 uo credimus: uiuit enim uestro testimonio Christus:
 nos deo prestamus aures & signis & rationibus sa-
 cris ducimur testimoniis. Quod si nos audies mon-
 strabimus breuiter nostrae legis splendidaꝝ lucem &

tue obscurā caliginem detegemus: sed opus est piis
& attentis auribus quando fidei sublimitas attingi-
tur: & magni dei pandunt̄ archana. Sepe iocis & ina-
niibus fabulis te presentē adhibnisti & leuiores uidi-
sti narrationes: nō est cur hec grauia contemnas aut
ea nosse recuses: ex quibus tua pendet salus: Non est
anima nobilis cui nō insit ueritatis amor: non est ho-
mo qui nolit saluus fieri. Audi ergo qui generosus
es: audi que te saluare possunt: quid est inter Christi
anos Turcosq; controuersie: in quo simul contendit
inus: que discidii causa. Sane non aliis discordie fo-
mes est: nisi quia circa diuinitatem non eadem sapi-
imus de patre: de filio: de spiritu sancto contendim⁹.
hoc est precipuum discidium: quo sublatō facile om-
nia componentur. Attingemus hec & que sit inter
nos de diuinitate dissensio latius exponemus. Nos
in deo tres dicimus personas esse: patrem & filium &
spiritum sanctum: Vos unam tantum: quā nec patrē
nec filium nec spiritum sanctum dicitis: sed deū tan-
tummodo appellatis: & hunc unicū esse dicitis crea-
torem celi & terre & omnium que in eis sunt. Nulla
est de unitate contentio: nō latent nos uerba Moysi
dicentis in exordio legis: Audi Israel dominus de⁹
tuus unus est. Et rursus in lege scriptū est: Ego sum
domin⁹ deus tuus qui te eduxi de terra Egypti: nō
erūt tibi dii alii preter me. Et rursus: Ego sum qui
sum: & si quesierint nomen meū uade & dic eis qui
est qui misit me ad uos. Et in cantico Exodi dicit⁹:
Dominus omnipotēs nomen eius. Que testimonia
unum esse deum & unum dominū manifeste decla-
rant & unam potestatem & unam naturam. nomen

fatemur idem quod uos; hic amicitia est atque ~~cont~~
cordia: nobis unus deus est: Nam deus nature domi
nus potestatis nomen nobis est unus. Dicitis princi
pium omnium rerum esse deum: nos idem affirmat
mus: in quo igitur dissentimus. Multa sunt que de
deo aliter Christiani dicunt: aliter Saraceni seu Tur
ci: uos deum corporeus dicitis: uos fortuita esse que
hic in terra geruntur arbitramini: nec curare de his
deum patrem in diuinitate negatis: nos patrem & fi
lium cognoscimus: uos spiritum sanctum ex diuina
maiestate reiicitis: nos ponimus & ueneramur. Mit
tam alia hec aggrediamur in quibus plus ponder
ris est: Nos Christum dei filium dicimus: uos nega
tis: cur negatis sane: quia nec uxorem habet deus ex
qua filium procreare posset. Quod si uxor ei fuerit fi
lios & genuerit mundus qui unius Imperio regitur
in plures diuisus dominos diu stare non posset: In
unitate concordia est que seruet Imperia: in plurali
tate discordia que maxime regna subuertit. sed quis
tam rudis: tam uecors: tam demens Christianus est:
qui generare deum ex connubio & permixtione fe
mine arbitretur. Non sumus adeo hebetes Christia
ni: ut tantum nephas admittamus Saracenis suade
ri hoc posse: qui deo & corpus & caput & manus &
cetera membra concedunt: nos deum spiritu esse asse
rimus incorporeum: immortalem: eternum & incom
prehensibilem: qui dum seipsum intelligit in mente
sua uerum uerbum concipit: quod nos filium dei es
se dicimus. Nec aliud est in deo seipsum noscere atque
intelligere: quod deum esse: Nihil est enim in deo non de
us. Deum autem cuius est uerbum nominamus pa-

trem & processum ipsius uerbi generationem filii dicimus. Nec ueritas hec de uerbo dei apud Christianos tantum illuxit: Gentiles philosophi ante Christi aduentū eadem que nos afferimus nonnulli affirmanterunt. Siquidem Platonici philosophi in suis libris apertissime dixerunt: quod in principio erat uerbum & uerbum erat apud deū & deus erat uerbum: hoc erat in principio apud deū. omnia per ipsum facta sunt: & sine ipso factum est nihil. & reliqua ferme omnia comprobant de uerbo dei que Ioannes in euangelio suo tradit usque ad incarnationem uerbi quam ignorarunt: quia nondum natus erat Christus: & alia leges mysteria absconderat deus a sapientibus huius seculi que reuelauit parvulis. Quod igitur Platonici uerbum dei nominant & deum esse dicunt: nos filium uocamus ex deo genitum & deum esse fatemur nec ruinam mundi ex filii generatione timemus: quād unus dumtaxat filius est: & pater & filius unū sunt: una potestas: una uoluntas: una maiestas. Nec uerbum conceptum ab intellectu concipiente discordat. Obscura hec uerba uidebuntur ac si uoles presto erunt qui lumen afferant & apertissima omnia reddant: & tu solem hunc corporeum cernis qui noctem abiens efficit: rediens hic a seipso lucis prōducit radios. Hec productio generatio quedam est in sole: & radii solis filii solis non inconuenienter uocantur. Que similitudo quāuis multifarie est inepta: nam solis plures sepe uidimus radios. deo unicus tantū est filius: In eo tamen conuenit: quia una est & solis & radiorū substantia: & una est patris & filii diuinitas atque essentia: quāuis comparatio corporalium rerum nulla

satis cum diuinis quadrari potest: sed accipe testimonia: & que ratione non capis cede auctorati: Vetus testamentum & Iudeis & Christianis & Sarracenis cōmune est. Eructauit inquit Dauid ex persona dei eor meum uerbum bonum: hoc est quod dei filium dicimus. & unigenitum patris eterni non ex carnali coniugio: aut humano complexu: sed ex corde dei: id est intellectu: productum asserimus. Et rursus: Filius meus es tu ego hodie genui te. Hodie dicit: quia deo nec heri preterit nec cras iminet: sed hodie semper adest cui presentia sunt omnia. Iterum: Ante luciferum inquit genui te: ut intelligas quia non loquitur de Salomone Dauid: sed deus pater de filio deo: quia ante luciferum nemo fuit. Et in libro Sapientie legimus sapientiam dei que dei filius est dicentem: Nondum erant abyssi & ego iam cōcepta eram: ante montes & colles ego parturiebar. Nunq̄ enim pater sine filio fuit: nec sine patre fili⁹. Et hoc quod in euangelio inquit Ioannes: In principio erat uerbum & uerbum erat apud deum & deus erat uerbū. Que mysteria profunda & alta cum nō intelligeret Arrius nec Machumetes comprehēderet: negare maluit ueritatem dei q̄ suam ignorantiam confiteri: & suas ineptias imprudenter ingerere q̄ alioī sapientiā humiliiter discere. Stulta hec & damnosa pertinacia est: deo enim & prophetis ei⁹ oportet credere: & siquid est cuius rationē nō capimus: debemus cū Paulo dicere: O altitudo diuitiar̄ sciētie & sapientie dei q̄ in comprehensibilia sunt iudicia eius & inuestigabiles uie eius. Fatentur iurisconsulti nō oīum que a maiori⁹ suis instituta sunt rationē reddere posse: & tñ le

gi parendum esse: quia non sine causa condita fuerit
quanto minus archana dei licet agnoscere plurime
sunt occulte cause ad quas nulla potuit curiositas ho-
minum peruenire: sicut oculi noctue ad solem ita &
noster intuitus ad ea que sunt diuinitatis. Non est er-
go mirandum si neque generationem filii neque spiri-
tus sancti processionem neque trinitatem in diuinitate
intellexit carnaliter homo uel Arrius uel Machu-
metes: sed illud est in eis damnabile ac detestabile fu-
it quod sacre scripture diuinisque testimoniis non acquie-
uerunt. Nam quid opus est argumentis ubi deus ipse
loquitur. De Pithagoricis traditum est quod in di-
sputando soliti erant dicere: ipse ait. Ipse autem erat
Pithagoras tanquam eius auctorati non liceret ad-
uersari: quāto minus deo qui uerax est & omnis ho-
mo mendax. Sed negabis hec esse dei que asserimus
testimonia: de his posterius asseremus: nunc de spiri-
tus sancto agendum est: cui tua lex diuinos honores
abrogat. Non est huiusmodi erroris Machumetes
inuentor: Arrii & Nestorii & Macedonii hec olim
dementia fuit: quos sacra patrum concilia damnaue-
runt: sed eorum virus apud Egyptios & Arabes ali-
quādiū latuit & postremo auctore Machumete &
magistro eius Sergio late diffusum est: ne mouearis
dū uera loquimur. Cauē ne sequaris cecos: disce spiri-
tus sanctū esse deum & tertiam in trinitate fore perso-
nam. Diximus paulo ante deum patrem dum se cogno-
scit uerbum concipere & filium gignere: nunc quod
sequitur adiicimus cognitioni annexam esse appeti-
tiuam quandam operationem cuius principiū uolun-
tas est. Inter operationes uero quas uoluntas produ-

cit precipua est amare: Adhibe hic aures & mentem
erige in deo perfectam & absolutā fateri cognitionē
oportet & amore parimodo: cuius processus per
appetitiuā operatiōem exprimitur: sicut & uerbi ge-
neratio per intellectiuam. & alia est operatio que in-
telligit: alia que appetit. Intellectua ex his comple-
tur que sunt quodammodo in ipso intelligentē. Nā
sicut sensibilia in sensū: ita intelligibilia in intellectu
dicimus esse. Appetitiua autem complementum ac-
cipit secundum quendam ordinem uel motū ad eas
res que obiiciuntur appetitiū: & occultum quoddā
principium sui motus habet. Ea uero que principio
feruntur archano spiritus nomen acceperūt: nam &
uentos spiritus esse dicimus & in scripturis procella-
rum spiritus appellantur: quia non appetit afflato-
nis spiritus initium. Respirationem etiam & arteria-
rum motum ab intrinseco & occulto principio mai-
nantem uocamus spiritū: atq; hoc modo congruēti
quadam similitudine: quantum diuina humanis uer-
bis iudicari possunt diuin⁹ ipse amor a patre filioq;
procedēs spiritus dictus est. In nobis dupli ex cau-
sa procedit amor. Aliquādo ex corporeā & materia-
li natura: & is plerūq; immundus est & menti noxi⁹.
Aliquādo ex ipsa proprietate spiritualis nature: cū
intelligibilia & ratiōi cōuenientia adamamus: & hic
purus eis amor & laudabilis & anime salutaris. In
deo corporalis amor seu materialis locū nō habet sed
ille tñ reperi⁹ q; simplex est & nitidissimus & puris-
simus & quē spūmā sanctū appellamus. Nec nos in-
tellectuali & sancto amore quicq; prosequimur nisi
quod intellectu concipimus. conceptio autēz que fit

ab intellectu uerbum est: atq; ita necesse est amorem
ex uerbo exoriri. amat enim deus quod de se ipso in
telligit: id est uerbū quod concipit intelligendo. Ver
bum autem dei dicimus filium dei: qui & ipse patrē
nouit & amat: atq; ita fit ut amor ipse cui sanctus spi
ritus est nomen ex patre filioq; procedit: fitq; cum pa
tre & filio pariter deus: nam sicut diuinum intellige
re essentie diuinitatis est: ita & amare. & sicut deus
se semper intelligit ita & sese semper amat & omnia
amat suam bonitatez dum amat. Rursumq; sicut dei
filius qui est uerbum dei in natura diuina subsistens
patri coeternus perfectus & unus deus est: ita & spi
ritus sanctus deus est patri & filio coequalis & coe
ternus. Et quia omne quod subsistit in natura intel
ligibili: apud nos persona dicitur: apud Grecos ipo
stasis: consequens est ut tres personas in diuinitate
ponamus: quia tres sunt subsistentes: pater & uerbū
& spiritus sanctus. Necq; personas dicimus esse per
essentiam diuersas: sed per solas relationes distinctas
que ex processione uerbi & amoris proueniunt: atq;
in hunc modum Christiana religio diuinitus illus
tra distinctas tres personas confitetur in diuinis: non
tres deos sicut Machumetes falso opinatus est: sed
patrem & filium & spiritum sanctum unum esse ab
eterno deū asserimus: nec tamen ipsum patrem qui
filius est: nec filium qui pater est: nec spiritum sanctū
qui pater est aut filius. una est enim patris & filii &
spiritus sancti essentia: in qua nō est aliud pater: aliud fi
lius: aliud spiritus sanctus: quāuis in personis alium
patrem: alium filium: alium spiritum sanctum diui
na docēte auctoritate dicamus: nec similitudo in his

que creata sunt summe deest trinitatis. Inuisibilia
dei sicut Apostolus ait: per ea que facta sunt intelle
cta conspiciuntur. Sempiterna quoq; uirtus eius ac
diuinitas quippe relucet in anima nostra & quedam
diuine trinitatis imago. Est enim anima nostra sub
stantia quedā incorporea & ratione predita: & act⁹
quidem siue forma organici corporis que dum cor
pus mouet & regit sui meminit se intelligit & se dili
git. Quibus in rebus quedam appetit trinitas: me
morie: intelligentie & amoris. Tria hec ad seipsa re
feruntur: quia non est amor sine memoria: nec me
moria sine notitia: nā quis meminit aut amat quod
nescit. Inseparabilia sunt hec a semetipsis & tamen
quodlibet eorum & simul omnia una essentia sunt:
& una uita in anima una: differunt tamen: quia me
moria non est intelligentia uel uoluntas: nec intelli
gentia uoluntas siue memoria. Quod si hec diligen
ter inspicias iuenies summe illius trinitatis atq; uni
tatis uestigium & imaginem quandam: quāuis im
parem: quicūq; enim sempiternam & incomutabile
naturam per memoriam reminiscī intuetur per in
telligentiam: amplectitur per dilectionem. Profecto
reperit in se ipso summe trinitatis imaginem: nō tñ
omnino similem: sed qualemcunq; ita ut similitudi
ne magna inueniat dissimilitudo. Et si enim homo
meminit intelligit & diligit: nō tñ memoria est: nec
intelligentia nec dilectio: sed sunt hec in eo & in una
substātia nō sicut accidentia in subiectis que possunt
abesse: sed substantialiter existunt in anima & unus
homo est qui habet hec tria. In simplici uero natura
que de⁹ est: quāuis unus deus sit: tres tñ psonae sunt

ut dictum est & ipse deus est & tres persone. Sed il-
lud satis ad rem nostrā est: qā tria hec aliquo modo
unum sunt. Reperi& sub aliis nōibus & alio mo-
do in nostra natura illius summe & ineffabilis trini-
tatis imago: nam mens & notitia eius & amor tria
quēdā. Mens enim nouit se & amat se: nec amare se
potest nisi nouerit se. Duo quēdā sunt mens & noti-
tia eius: duo etiā sunt mens & amor eius: Cū se no-
uit mēs & se amat manet trinitas: scilicet amor mēs
& notitia: & hec tria quāvis distincta inuicem sint
unum esse trī dicuntur: quia in anima substātialiter
existunt: & est ipsa mens quasi parens & notitia eius
quasi proles eius. Mens enim cū se cognoscit noti-
tiā suā gignit: & est sola parens sue notitie. Ter-
tius est amor que de ipsa mente & notitia procedit
dum mens cognoscit se diligat se: nō enim posset se
diligere nisi cognosceret se: amat enim placitam pro-
lem notitiā suā: & ita amor quidā complexus est
parentis & prolis: nec minor est proles parenti cum
tantā se nouit mēs quāta est: nec minor est amor pa-
rente & prole: id est mente & notitia: cum tantum se
diligat mens quantū se nouit & quanta est conside-
rat hec rationalia homo & uidēs tria in una essentia
concurrere extendit se ad contemplationem creato-
ris & intelligit unitatem in trinitate & trinitatem in
unitate & unum deum colit: unam essentiam & unū
principiū: sicut & patriarche & prophete atq; aposto-
li tradiderūt. Sed audiamus iam tandem ipsos & di-
uine legis auctoritatē & testimonia in medium affir-
mamus sine quibus uana est oīs argumentatio. Deū
patrem oīs sacre littere confitentur & dei nomen pa-

ternitatem ad omnia refert: Et si filium dicimus non
possimus patrem negare. De filio adducta sunt te-
stimonia legis. ergo & pater ostensus est sicut & sal-
uator ait: Philippe qui uidet me uidet & patrem meum.
Nunc de spiritu sancto quod cepimus prosequendū
est: In Genesi legimus: Quia spiritus domini ferebatur
super aquas: quis tunc dominus nisi deus fuit & cu-
ius spiritus nisi dei: & quomodo dei spiritus nisi de-
us: deus est quicquid dei est: nec aliud illi immixtum
est incōpositus est: simplex est & purus est deus. In
Iob scriptum est: Spiritus domini fecit me & spiraculū
omnipotentis dei uiuificauit me. Dei sunt hec opera
non hominis: quis fecit hominem nisi deus: aut uiuifi-
cat hominem nisi deus: Est igitur spiritus domini pro-
pter quod dictū est in psalmis: Spiritus domini re-
plevit orbem terrarū & hoc quod continet omnia:
Scientiam habet uocis. Quis hic spiritus nisi deus:
quis impleat orbē nisi deus cui celū sedes est & terra
scabellū pedibus eius. Et apud poetas: Deū nācire
per oēs terras tractusq; maris celumq; profundū tra-
ditum est. Et rurlus: Est ne dei sedes nisi terra pon-
tus & aer & celum & uirtus. Propter quod recte ait
David: Quo ibo a spiritu tuo. ostendens non esse lo-
cum in quo posset fugere spiritum domini qui est ubiq;. 22
Esse autem ubiq; implere & continere mundū soli
deo tributum est. Deus igit̄ sanctus spiritus est qui
hec peragit & futura prenoscit & predicit sicut scri-
ptum est: Responsum accepit Symeon a spiritu san-
cto: quia non moreretur nisi uideret Christum domi-
ni. Non est cur deum negemus qui dei efficit opera.
Non igitur solus pater deus est; nec solus filius: sed

spiritus sanctus cum patre simul & filio deus est: quia non aduersatur rationi trinitas personarum in unitate diuinitatis: quemadmodum superius ostensum est. Sed iam trinitatem ipsam ex sacris codicibus demonstremus & Moyse ante omnia audiamus: cuius haec sunt uerba in capite libri quem Genesim nostri uocant: In principio creauit deus celum & terram: terra autem erat inanis & uacua & spiritus domini ferrebat super aquas. Tria commemorat: Deum: principium & spiritum: Ideo in deo patrem intelligimus: in principio filium: in spiritu domini spiritum sanctum. Et accipiatur hoc in loco principium pro filio: sicut in psalmis de suo filio dicit dominus: Tecum principium in die uirtutis tue in splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genui te. Atque ita in exordio nascetis mundi: trinitas ipsa in diuinis personis adducitur: hic si placaret interseri posset de helo enim. Item Hieronymus ad Marcellum: Tentas diabolus primos paretes interposito serpente & suadens ut edat de ligno prohibito: Eritis inquit sicut dii scientes bonum & malum. Quod proinde accipendum est ac si diceremus: Eritis si cut diuine persone: quibus ignoratus est nihil. Et cum eiiciatur Adae de paradiso inquit dominus: Ecce Adae factus sicut unus ex nobis. quibus nobis: patri scilicet & filio & spiritu sancto. Sed manifestius eadem trinitas ostenditur cum dicitur: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Cum ait faciamus & nostram plures personas inducit. Cum dicit imaginem: unitatem diuinitatis ostendit. Nec solitarius est cum dicit faciamus: neque alieno a se loquitur qui nostram ait. Duo sunt pluralia uerba faciamus & nostram:

ut uideatur pater cum filio & spiritus sancto miscere
 sermonem: qui non sono uocis sed intellectu expres-
 sus est. Dixerat: Creauit deus celum & terram: Deus
 & creauit singularia sunt: quia unus est deus & una
 diuinitatis essentia. Subiungitur: faciamus & nostrā
 ut pluralitas in personis intelligatur. Idem & Psal-
 mista canit regius dū ait: Verbo domini celi firmati
 sunt: & spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Quid
 manifestius dici potuit: in conditione celorum tres per-
 sonae concurrunt: dominus: uerbum: & spiritus: Do-
 minus patrem exprimit: in uerbo filium accepimus:
 spiritus is est quem sanctū uocamus. Et rursus Pro-
 pheta ut trinitatem personarum in diuinitate cogno-
 scas ter deum prouocat in benedictione: Benedicat
 nos inquit deus deus noster benedicat nos deus &
 metuant eum uniuersi fines terre: Trina dei confes-
 sio trinitatem exprimit personarum. Et cum subdivi-
 tur: Metuant eum uniuersi fines terre: unitas aperi-
 diuinitatis. In ps. quoq. xlivi. multum expresse trini-
 tatem innuit cum dicit filio: Sedes tua deus in secu-
 lum seculi: Et postea subdit: Propterea unxit te deus
 tuus. i. pater & spiritus sanctus. Et cum sequit:
 Pre participibus tuis mysterium quoq. incarnatiois
 aperit de quo suo loco prosequemur. Esaias in uisio-
 ne sua clamantia introducit Seraphin: Sanctus San-
 ctus Sanctus deus sabaoth: Ter sanctus ad tres per-
 sonas refertur: & semel dominus & semel deus dicit
 quia unus est dominus & unus est deus. Et rursus
 idem uates ex persona Christi loquitur & dicit: Do-
 minus meus misit me & spiritus eius: Dominus me-
 us inquit: id est pater meus: misit me. s. filium suum:

& spiritus eius: qui est sanctus spiritus. Quis hic nō intelligat trinitatem. non latuit prophetas hoc mysterium. Possent & alia plura hmoi testimonia ex veteri testamento afferri que trinitatem plene & perfecte ostendunt. planius tamen locutus est in euangelio dominus. qui cum in orbem mitteret discipulos euntes inquit docete omnes gentes & baptizate eos in nomine patris & filii & spiritus sancti amē. Tres nominavit personas: in nomine dixit non in nominibus: ut essentie unitatem in personarum trinitate monstraret. Et Ioannes euangelista: qui de pectore domini ueritatem hausit in epistola sua inquit: Tres sunt qui testimonium dant in celo: pater: uerbum: & spiritus sanctus: & hi tres unum sunt. Et apostolus Paulus: Misit inquit spiritū filii sui in corda nostra. Et alibi: Spiritus eius qui suscitauit Iesum habitat in nobis: Et iterum: Ex ipso inquit & per ipsum & in ipso sunt omnia ipsi gloria. Ex ipso dicit propter partem: & per ipsum propter filium: in ipso propter spiritum sanctum: Non dicit ex ipsis aut per ipsos siue in ipsis: nec ipsis sed ipsi gloria inquit: ut trinitatem simul & unitatem cognosceremus. Atque his testimoniis & auctoritatibus illuminata est desuper Christiana religio. Summa enim fiducia confitetur & predicat unum deum esse qui est causa causarum principium & finis omnium rerum & omnis auctor creaturæ & summum bonum & nihilominus tres personas in deo recognoscit: & trinitatem in unitate uenerat: cui qui aduersa salutis expertem se reddet & ambulat in tenebris & ueritas nō est in eo. Tu uero si sapias de tenebris emerges & candida luce perfusus sa-

atissimā trinitatem & cognoscendo coles & colen
do cognosces: nec aduersaberis sacro sancto euange
lio: in quo legitur: uerbum caro factū est. Negat tu⁹
legifer incarnationem uerbi. Nam cur inquit factus
est deus homo & in ligno crucis passus: qui alio mo
do genus humanū redimere poterat. Negat tua lex
Christi necem & alium suo loco infectum existimat
nec deum incarnatū cognoscit: nec crucifixum aut
mortuū: nos utrūq; predicamus: quia factus est de
us homo & passus est & propter salutem hominis
hec facta esse testamur. Ait enim de seipso dñs: Ve
nit filius hominis saluare quod perierat. constabat
primi parentis erratu omnes homines culpa teneri:
clausa erat paradisi porta: nec mortalibus patebat in
celum aditus: Decebat summā dei bonitatem homi
nem qui ceciderat reparare: nec miserum esse perpe
tuo sinere qui ad beatitudinem perfruendam creatus
fuerat. Sed obstabat iustitia' dei que pro peccato sar
tificationem exigebat. dignus erat infinita pena qui
maiestatem offenderat infinitā: nec homo tanti erat
qui infinitam posset redimere culpam. Stabat hinc
diuina iustitia ultionem petens: illinc diuina bonitas
miserendum esse contendens. Audienda fuit utracy
uox: quia uniuersē uie domini misericordia & uerit
tas: quare & si poterat deus aliter humane imbecillit
tati consulere. est enim omnipotens: hic tamen cōue
nientissimus fuit modus quē elegit: ut assumpta hu
mana natura ipse penas saluaret. Factus est deus ho
mo ut homo fieret deus. Veritas de terra orta est &
iustitia de celo prospexit: cōiuncta est humanitas di
uinitati ut acciperet de plenitudine bonitatis quod

sue defectum suppleret infirmitatis. Fuit hic modus
saluandi humani generis diuine bonitati conueniens.
Satisfactum est iusticie simul & misericordie: satisfac-
tum est amori & odio. Placuit hoc diuine potentie
que omnem defectum nostrum sua uirtute superat.
Placuit & diuine sapientie que nihil frustra: nihil no-
decenter ac conuenientissime facit. Et licet necessita-
te absoluta:qua necessarium dicimus sine quo aliud
esse non potest: iucarnatio uerbi necessaria non fuit:
tamen eo modo quo necessarium accipitur id quod
conuenientius & congruentius peruenitur ad finem
dicere non padet ad reparationem hominis incarna-
tionem filii dei necessariū fuisse: Ego sum deus: ego
sum dominus: & non est absq; me saluator: ex perso-
na Christi inquit Esaias: quia no poterat homo sal-
uare seipsum & necessarium fuit ut homo fieret deo
& deus homo saluaret hominem propter pulchritu-
dinem: Et ad propositū apertissime inquit ex no-
stris professoribus unus in hunc modum de mysteri-
o diuine Incarnationis. Suscipitur a maiestate hu-
militas: a uirtute infirmitas: ab eternitate mortalitas
& ad dependendum conditiōis nature debitum: na-
tura inuiolabilis est unita passibili: deusq; uero & ho-
mo uerus in unitate temperatur: ut quod nostris re-
mediis cōgruebat unus atq; idem hominū deicq; me-
diator & mori ex uno & resurgere posset ex altero.
Nisi enim esset uerus deus no afferret remedium: Nisi
esset uerus homo non preberet exemplū. intelligas q
cōuenienter filius dei carnem assumpserit ut deus:
& mortem obierit ut homo. Sed queris testimonia
antique legis: no negabimus presto sunt. Ecce inqt